
LAUSUNTO VAMMAISTEN TYÖLLISTÄMISESTÄ KOSKEVASTA SERTIFIOINTIMALLISTA 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön asettama selvityshenkilö Anni Kyröläinen kirjoitti vuonna 2020 julkaistussa 
selvityksessä vammaisten henkilöiden työllistymisen esteistä seuraavaa:  

”Markku Lehto (2011) selvitystyössään tiivisti vammaisten henkilöiden työllistymisen edistämisen 
haasteet valintakysymykseksi. Hänen mukaansa koko ongelman perimmäinen syy on siinä, ettei 
maassamme olla tehty selvää valintaa, halutaanko vammaiset ja osatyökykyiset henkilöt siirtää 
pois työmarkkinoilta vai etsiä kestäviä tapoja heidän työllistämisekseen.”  
 

Sosiaali- ja terveysministeriön asettama selvityshenkilö Markku Lehto oli puolestaan kirjoittanut selvityksessään, 
johon Kyröläinen viittaa, vuonna 2011 seuraavaa:  

”Teimme Tauno Ruuskan kanssa vuonna 1972 selvityksen vajaakuntoisten työhön sijoittumisesta. 
- - Nyt lähes 40 vuotta myöhemmin voi vain hämmästellä, miten samana ongelmat ovat pysyneet 
kaikesta ympärillä käydystä tohinasta huolimatta.” 

 
Vammaisten ihmisten työllisyyden edistämistä vaikeuttaa tällä hetkellä siis kaksi pitkään jatkunutta ongelmaa: 1. 
haluttomuus määritellä selvästi se, tavoitellaanko suomalaisessa yhteiskuntapolitiikassa vammaisten ihmisten 
osallistumista työelämään vai heidän vapauttamistansa työelämään osallistumisesta; 2. vaikka työllisyyttä on 
kyllä pyritty edistämään toimenpiteillä, joihin on käytetty runsaasti julkista rahaa ja muita resursseja, 
toimenpiteet ovat olleet vaikuttavuudeltaan tehottomia.  
 
Tämä on johtanut siihen, että Suomesta on muodostunut yhteiskunta, joka on eurooppalaisessa vertailussa 
poikkeuksellisen hyvä työllistämään eri tavoin lievästi toimintarajoitteiset vammaiset ihmiset (Suomessa lievästi 
toimintarajoitteisten työllisyysaste on Eurostatin EU-SILC-tietokannan perusteella Euroopan parhaita suhteessa 
väestön yleiseen työllisyysasteen), samaan aikaan, kun vaikeasti toimintarajoitteisten vammaisten ihmisten 
työllistämisessä Suomi on Euroopan heikoimpia (Suomessa vaikeasti toimintarajoitteisten työllisyysaste on 
Eurostatin EU-SILC-tietokannan perusteella Euroopan heikoimpia suhteessa väestön yleiseen työllisyysasteen). 
Aivan erityisen heikosti Suomessa onnistutaan työllistämään vammaispalveluiden piirissä olevia henkilöitä, 
mistä kertoo esimerkiksi se, kuinka selkäydinvammaisten pyörätuolikäyttäjien työllisyysaste on Suomessa 
vakiintunut noin 25-40 prosenttiyksikköä verrokkimaidemme tason alapuolelle. Yleiskuva näkyy kuvioista: 
 

 



 
 
Suomessa tarvitaan vammaisten ihmisten työllisyyden edistämiseen uudenlaista ajattelua, jossa tunnustetaan 
se, kuinka etenkin vaikeasti toimintarajoitteisten vammaisten ihmisten kohdalla nykyisen työllisyyshanketyön 
vaikuttavuus on vaatimatonta, palkkatuen vaikutus työllisyysasteeseen vähäinen ja Työkanava oy:n tyyppiset 
ratkaisut toimimattomia. Samalla tulisi tunnustaa, että työllisyysasteen kohottamisen kannalta keskeistä olisi  
edistää esteettömyyttä ja saavutettavuutta niin työpaikoilla kuin koko yhteiskunnassa, puuttua aktiivisesti 
työsyrjintään, pohtia muualla Euroopassa yleisten työelämän vammaiskiintiöiden käyttöönottoa, päivittää 
työkyvyttömyyseläkejärjestelmä, kehittää vammaispalveluiden ja tulkkauspalveluiden palveluvalikoimaa 
työssäkäyntiä tukevaksi sekä kehittää muualla hyväksi havaittuja toimintamalleja Suomeen sopivaksi. 
 
Esitetty vammaisten henkilöiden henkilökohtaisen avun sertifiointimallin pilotointi edustaa juuri sellaista 
avausta, jossa muualla toimivaksi havaittua ja vaikuttavaa järjestelyä voidaan suhteellisen helposti pilotoida 
Suomessa ja näin sovittaa se Suomen toimintaympäristöön sopivaksi. Mallilla voidaan sekä vastata vammaisten 
henkilöiden työllistämistarpeeseen että taklata niitä ongelmia, joita muun muassa vammaispalveluiden ja 
tulkkauspalveluiden järjestämisessä tällä hetkellä esiintyy. Mallin avulla ei vain työllistetä vammaisia henkilöitä 
vaan sen ohella myös valjastetaan yksityinen sosiaalipalvelutuotanto vammaisten henkilöiden osaamista ja 
kokemusasiantuntijuutta hyödyntäen taklaamaan sellaisia nykyisen palvelutuotantomallin ongelmia, joita 
julkisen palvelutuotannon (hyvinvointialueiden oman toiminnan kautta palveluja järjestämällä) ei voida 
vastaavalla tavalla taklata. Malli on laajennettavissa taklaamaan hyvin myös mm. tulkkauspalveluiden ongelmia. 
 
Esitetty sertifiointimalli kykenee toimimaan alustana laajemmalle käyttäjäjohtoiselle sekä yksityisen sektorin 
kyvykkyyksiä ja roolia vahvistavalle sosiaalipalveluiden kehittämiselle siten, että se tukee suomalaisen 
yhteiskunnan ihmisoikeus-, työllisyys-, vammais- ja yhdenvertaisuuspoliittisia tavoitteita. Sertifiointimallin avulla 
voidaan edistää samanaikaisesti vammaisille henkilöille YK:n vammaisyleissopimuksen 19 artiklassa turvattua 
oikeutta itsenäiseen elämään (sisältäen oikeuden tätä turvaaviin vammaispalveluihin) kuin heille sopimuksen 27 
artiklassa turvattua oikeutta työhön ja työllistymiseen. Malli vastaa YK:n vammaiskomitean niin nimenomaan 
Suomelle esittämiin kuin sen yleisesti esittämiin huomioihin. Mallin avulla voidaan näin edistää Suomen 
ihmisoikeusvelvoitteiden toimeenpanoa. Sertifiointimalli sopii myös nykyiseen sosiaalihuolto-oikeudelliseen 
lainsäädäntökehikkoon eli se on lähtökohtaisesti yhteensopiva nykyisen sosiaalihuoltolain, vammaispalvelulain, 
hankintalain sekä sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämiseen, tuottamiseen ja valvontaan liittyvän muun 
lainsäädännön kanssa. Sen käyttöönotto ei siten edellytä lainsäädäntömuutoksia. 
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